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1 CÍLE PRÁCE

1. Kriticky zpracovat literární rešerši k tématu

2. Analyzovat hlavní problémy tématu s návrhem dalších možností výzkumu

3. Rozpracovat podrobnou metodiku budoucí experimentální práce
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Mikrosporidie jsou obligátní intracelulární paraziti, kteří infikují řadu obratlovců

i bezobratlých. V roce 1857 byli tito paraziti poprvé studováni u bource morušového (Naegeli

1857). Mikrosporidie patří do kmene Microsporidia, který zahrnuje přes 1200 druhů řazených

do 150 rodů (Keeling and Fast 2002). Dříve byly mikrosporidie považovány za jedny

z nejstarších vývojových větví a řazeny mezi Protozoa. Na základě genetických

a molekulárních důkazů jsou řazeny dnes do říše Fungi (Cavalier-Smith 1998). První případ

lidské mikrosporidiové infekce byl zaznamenám v roce 1959 (Matsubayashi et al. 1959). Do

roku 1985 bylo popsáno pouze 10 dobře zdokumentovaných případů lidské mikrosporidiózy,

kdy byl u HIV-infikovaných patientů ve Francii objeven nový druh Enterocytozoon bienuesi

(Desportes et al. 1985). Od tohoto data bylo zaznamenáno mnoho mikrosporidiálních infekcí

po celém světě a tento parazit je nyní studován jako jeden z nejběžnějších patogenů u HIV-

infikovaných pacientů (Asmuth et al. 1994). Mikrosporidie mohou u člověka vyvolat různé

nemoci postihující nejrůznější orgánové soustavy. Mohou způsobit intestinální, oční, plicní

a svalová onemocnění u imunodeficitních, ale i u imunokompetetních jedinců (Weber et al.

1994).

2.1 Morfologie

Infekční stádia u mikrosporidií tvoří spóry oválného tvaru. Slouží k infekci nového

hostitele nebo k autoinfekci, tedy napadení dalších zdravých buněk téhož hostitele. Velikost

spór se pohybuje mezi 1 až 20 μm. Druhy, které infikují obratlovce, bývají většinou menší

a to asi 1 až 3 μm. Stěna je silná a skládá se ze 3 vrstev: elektron-denzní exospóry tvořené

proteiny, elektron-lucentní endospóry tvořené chitinem a plazmatické membrány obklopující

cytoplazmu, jádro (někdy i dvě), vakuoly, membránu polaroplastu a vystřelovací aparát (Cali

1991).

Vystřelovací aparát se skládá ze stočené pólové trubice a kotevního disku, který je

charakteristický pro všechny mikrosporidie. Stavba a uspořádání závitů pólové trubice jsou

specifické pro každý rod a druh. Za vhodných podmínek je pólová trubice vystřelena přes
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tenký anteriorní konec spóry, tím vnikne do hostitelské buňky a do ní vypustí infekční

sporoplazmu (Canning 1993).

Mikrosporidie nemají mitochondrie, peroxisomy a klasicky stavěný Golgiho komplex,

jejich ribozomy se velmi podobají prokaryotním. Mají ale eukaryotní jádro, intracelulární

membránový systém a chromozomy, které se při mitóze oddělují (Vossbrinck et al. 1987).

Obr.1: Schéma spóry mikrosporidií (podle Ergens et
Lom 1970)

a - kotevní disk

c - cytoplazmatická membrána

e - exospóra

en - endospóra

n - jádro

p - polaroplast

pt - pólová trubice

s - sporoplazma

v - posteriorní vakuola

2.2 Životní cyklus

Životní cyklus u mikrosporidií je poměrně jednoduchý. Přenos infekce může být přímý

z jednoho hostitele na druhého, přičemž některé mikrosporidie vystřídají ve svém životním

cyklu dva druhy hostitele. Jsou však i důkazy o přenosu vertikální cestou (Weber et al. 1994).

Přenos infekce je většinou zprostředkován ingescí, nebo inhalací spór. Jediné stádium

mikrosporidií, které se nenachází uvnitř hostitelské buňky jsou infekční spóry. Po úspěšné

infekci buňky dochází k množení sporoplasmy, z níž se vyvíjí meronty a sporonty. Vývoj

mikrosporidií zahrnuje dvě odlišné fáze: proliferativní fázi (merogonii), při které dochází

k masivnímu namnožení merontů uvnitř buňky, a sporogonní fázi (sporogonie), při níž

sporonti produkují sporoblasty, ze kterých vznikají spóry (Franzen and Müller 1999).

Některé sporonty se dělí na dva sporoblasty, které dávají vznik spórám (Current et al. 1989,

Strano et al. 1976, Shadduck et al. 1989, Bryan et al. 1991).
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Meronty jsou kulaté, nepravidelné nebo podlouhlé jednoduché buňky s malým

množstvím diferenciované cytoplazmy uzavřené plazmatickou membránou. Mohou mít jedno

nebo dvě synchronně se množící jádra, tzv. diplokaryon. Uvnitř hostitelské buňky dochází

k dvojímu nebo několikanásobnému dělení, což se nazývá merogonie. Dělení jádra může

probíhat bez dělení buňky, což dává vznik několikajaderné plazmodiální formě, která se

nazývá merogoniální plazmodium (Cali and Owen 1988).

Sporonty vznikají z merontů, mají oválný tvar a jsou charakteristické svým tlustým

vnějším obalem. Z tohoto obalu později vzniká exosporová vrstva na stěně spóry. Sporonty se

dělí dvojím nebo několikanásobným dělením ve sporoblasty, ze kterých se nakonec vyvíjí

dospělé spóry. Sporonty stejně jako meronty mohou mít jednoduché nebo dikaryontní jádro

(Canning and Lom 1986). Během procesu vzniku spóry se vytváří organely nezbytně nutné

pro infikování dalších buněk: pólové trubice, kotevního disku, polaroplastu a zadní vakuoly

(Van Gool et al. 1994).

Spóry se mohou šířit z buňky do buňky uvnitř hostitele, nebo mohou přecházet do

tělních exkretů například do moči (Bryan et al. 1991). Moč na prstech pak může být

přenesena do oka a tak může vzniknout oční infekce (Lowder 1993).

2.3 Taxonomie

Za mikrosporidie jsou označovány organismy, patřící do kmene Mikrosporidia,

fylogeneticky blízké kmenu Fungi (Keeling et al. 2000). V roce 1882 Balbiani klasifikoval

tyto parazity jako odlišnou skupinu Mikrosporidie (Balbiani 1882). Taxonomie mikrosporidií

má však různé modifikace. Hlavní publikované klasifikace se značně liší charakteristikami,

podle nichž byly mikrosporidie děleny (Sprague et al. 1992). Těmito charakteristikami mohou

být ultrastrukturní rysy zahrnující velikost, morfologii spor, počet závitů pólové trubice,

vývojové cykly a vztahy parazit-hostitel (Weiss and Vossbrinck 1998). Nejpoužívanější

klasifikace byla navržena v roce 1977 a aktualizována v roce 1982 (Sprague et al. 1992).

Podle ní se mikrosporidie dělí do dvou skupin podle toho, zda mají, či nemají parazitoforní

membránu: třída Pansporoblastina, u kterých se membrána nachází, a Apansporoblastina,

u nichž membrána chybí. V systému vyvíjejícím se v posledních letech jsou viditelné

odlišnosti ve stavbě chromozomálního cyklu již v základních částech (Canning 1988). Byly

navrženy komplexní změny v klasifikačním systému podle průběhu buněčného cyklu.
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Mikrosporidie byly rozděleny na Dihaplophasea, které mají diplokaryon alespoň v některé

fázi životního cyklu, a na Haplophasea, které mají nepárové jádro ve všech fázích cyklu

(Sprague et al. 1992).

2.4 Epidemiologie

2.4.1 Prevalence a geografická distribuce
První dokumentovaný případ mikrosporidiální infekce byl zaznamenán v roce 1959

u japonského chlapce pracujícího na zvířecí farmě. Nemoc se projevovala bolestmi hlavy,

křečemi a opakujícími se horečkami. Vyšetření mozkomíšního moku odhalilo organismus

identifikovaný jako mikrosporodie, Encephalitozoon (Matsubayashi et al. 1959). Další dva

případy se objevily v roce 1973 u imunodeficitního dítěte s nevyvinutým brzlíkem (Margileth

et al. 1973). Mikrosporidie Nosema connori byla identifikována ve většině orgánů. V druhém

případě se jednalo o infekci rohovky u jedenáctiletého chlapce ze Srí Lanky (Ashton et al.

1973). V letech 1959 až 1990 bylo zaznamenáno pouze 8 případů lidské mikrosporidiózy

u imunokompetentních i imunodeficitních jedinců, kteří nebyli infikováni virem HIV


[…]


o průměru 0,5 mm pomocí Mini-BeadBeateru (Biospec Products, Bartlesville, OK, USA) po

dobu 120 sekund a rychlosti 5000 rpm. DNA je extrahována pomocí QIAamp DNA Stool

Mini Kit (QIAGEN, Hilden, Germany) podle výrobcova návodu. Získaná DNA je poté

skladována při -20 ºC.

3.2.23.2.2 Molekulární identifikace a charakterizace E. bieneusi
Nested PCR protokol, který odlišuje E. bieneusi od ostatních mikrosporidií, které

běžně nalézáme u člověka, je používán k amplifikaci 508 bp fragmentu malé podjednotky

rRNA genu sestávajícího z 122 bp na 3´-konci SSU rRNA genu, 243 bp ITS a 143 bp na 5´-

konci LSU rRNA genu (Katzwinkel-Wladarsch et al. 1996). Pro primární a sekundární

amplifikaci jsou používány sady primerů MSP-1 a MSP-2B, MSP-3 a MSP-4B. PCR

amplifikace sestává z 35 cyklů. Získané produkty jsou elektroforeticky rozděleny ve 2%

agarózovém gelu a zviditelněny ethidium bromidem při koncentraci 0,2 mg/ml.
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Všechny produkty amplifikace jsou sekvenovány v obou směrech pomocí BigDye

Terminator chemistries (Applied Biosystems, Foster City, CA, USA) s použitím sekundárních

primerů MSP-3 a MSP-4B a sekvenovány pomocí ABI PRISM 3031 sekvenátoru (Applied

Biosystems). Výsledné sekvence jsou analyzovány pomocí programu ChromasPro Version

1.32 (Technelysium Pty. Ltd., Qld, Australia) a Clustal X (ftp://ftp-igbmc.u-

strasbg.fr/pub/ClustalX/) a srovnány s referenčními sekvencemi GenBank.
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4 DISKUSE

V roce 1996 byl E. bieneusi poprvé popsán u prasat a od tohoto roku bylo provedeno

mnoho studií, během nichž bylo detekováno několik odlišných genotypů E. bieneusi infikující

prasata. Některé z těchto genotypů se velmi podobají genotypům E. bieneusi vyizolovaným

z lidských vzorků, kde je shoda v sekvencích genu pro podjednotky ribozómů 96,3 až 98,8 %

(Breitenmoser et al. 1999), což naznačuje potencionální roli prasat jako zdroj lidské infekce.

Podle studií Deplazese a Breitenmosera s kolektivy byly u prasat pozorovány prevalence 32

až 35 %. Rozdíly v hodnotách prevalencí mohou odrážet odlišnosti v citlivosti použitých

technik, ale i geografické a sezónní odchylky, kdy v teplejším období byl zaznamenán vyšší

podíl mikrosporidálních infekcí (Deplazes et al. 1996, Breitenmoser et al. 1999). E. bieneusi

u prasat postihuje především žlučový systém a zažívací trakt, což může být občas

doprovázeno průjmy. V roce 1998 byla poprvé úspěšně provedena experimentální infekce

prasat, ke které byly použity opičí a lidské izoláty E. bieneusi. Nebyl sledován rozdíl

v infektivitě lidských a opičích izolátů, navíc si spóry pasažované přes selata ponechávaly

původní infektivitu a virulenci pro další selata (Kondova et al. 1998). V roce 2000 byl pro

kultivaci úspěšně použit prasečí žlučový systém (Lee 2000). Vzhledem k obtížné in vitro

kultivaci umožňuje vnímavost selat k různým izolátům E. bieneusi využití těchto hostitelů

jako modelového organismu za účelem terapeutického testování, pomnožení původních

izolátů pro další laboratorní výzkumy zahrnující sestrojení genových knihoven nebo získání

parazitických antigenů pro produkci spacifických protilátek..

Enterocytozoon bieneusi byl popsán i u jiných hospodářských zvířat. U telat byly

v roce 2000 detekovány dva genotypy a to genotyp I a genotyp J (Rinder et al. 2000).

Přítomnost tohoto parazita byla prokázána i u králíků, oslů, koní a koz (Lores et al. 2002).

I v České republice lze předpokládat výskyt mikrosporidiových infekcí

u hospodářských zvířat, zejména v chovech prasat. Výsledky získané vyšetřováním různých

věkových kategorií prasat na farmách v České republice ukazují, že prevalence E. bieneusi

v chovech je velmi vysoká, dosahující až 94 % Navíc byly identifikovány genotypy

E. bieneusi potencionálně patogenní pro člověka, jmenovitě genotyp-D a Peru9 (Sak et al.

2008).

Prasata jsou přirozeně infikována druhem Enterocytozoon bieneusi, který se vyskytuje

i u jiných živočichů včetně člověka. Doposud nebyla prasata a jiná hospodářská zvířata
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studována jako možný rezervoár mikrosporidiové infekce. Tak by se spóry uvolňovaly do

půdy, kde by mohly zvyšovat riziko vzniku infekce u kteréhokoliv živočicha. Toto by

znamenalo i hrozbu kontaminace půdy a prostředí prostřednictvím zemědělských postupů,

například hnojením chlévskou mrvou. Z takto kontaminovaných půd se spóry mohou snadno

dostat do podzemních vod a tak se může zvyšovat riziko vzniku infekce pro člověka a jiné

živočichy. Tento model by mohl vysvětlovat výskyt některých genotypů E. bieneusi jak u lidí

tak u prasat.
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5 ZÁMĚRY DO BUDOUCNA

Na základě této literární rešerše se v magisterském studiu zaměřím na praktickou

stránku tohoto problému. Již v uplynulém studiu jsem si vyzkoušela některé postupy

související s tímto tématem. V budoucím výzkumu budu postupovat podle navržené

metodiky, kde budu detekovat různé prasečí genotypy E. bieneusi.
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