## Posudek školitele na bakalářskou práci

Zuzany Papáčkové na téma:

„Mikrosporidiové infekce prasat“

Bakalářská práce tohoto tématu byla zpracovávána ve formě literární rešerše s vytyčením záměrů do budoucna s cílem zmapovat situaci výskytu mikrosporidie *Enterocytozoon bieneusi* v chovech hospodářských zvířat, především prasat. Svou náplní bakalářská práce Zuzany Papáčkové plně spadá do širší koncepce výzkumu Laboratoře oportunních parazitů.

Domnívám se, že Zuzana Papáčková prokázala schopnost pracovat s literárními zdroji, vyhledávat a interpretovat relevantní informace a sepsat ucelený text. Během svého působení v laboratoři si osvojila základní praktické dovednosti zahrnující specifické diagnostické barvení mikrosporidií, následné vyhodnocení nátěrů a izolaci DNA pomocí komerčního kitu, které by bezpochyby mohla použít ve své další práci.

Dle mého názoru Zuzana Papáčková splnila vytyčené cíle a předkládaná práce odpovídá podmínkám kladeným na bakalářské práce na Přírodovědecké fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 15.5.2008

RNDr. Bohumil Sak, Ph.D.
školitel